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INFORMACIA O PRIESKUME

Prezentované Udaje sU vysledkom reprezentativneho kvantitativneho prieskumu, ktory uskutocnila
agentura FOCUS v dnoch od 8. aprila do 14. aprila 2019 prostrednictvom siete vySkolenych anketarov
na reprezentativnej vzorke 1 026 obyvatelov SR vo veku od 18 rokov.

Udaje boli zozbierané metddou $tandardizovanych rozhovorov (face-to-face  interviews)
zaznamenanych do dotaznika. Respondenti boli vyberani kvétnym vyberom. Vyberovymi znakmi boli
pohlavie, vek, vzdelanie, narodnost, velkost sidla a region (kraj) bydliska. Vzorka respondentov je
reprezentativna pre populaciu SR vo veku od 18 rokov.

Velkost vyberovej vzorky umoziuje zovSeobecnit zakladné vysledky prieskumu na populaciu SR vo
veku od 18 rokov s maximalnou odchylkou +3%.

Udaje boli spracované tatistickymi metédami programu SPSS for Windows. V3etky udaje uvedené
v tabulkach su v percentach.
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HLAVNE ZAVERY

SPONTANNA ZNALOST ORGANIZACIE KONTROLUJUCEJ BEZPECNOST JADROVYCH
ELEKTRARNi V SR

Priblizne patina respondentov (19%) vedela spontanne uviest Uplne spravny alebo takmer
spravny nazov organizacie na kontrolu bezpecénosti jadrovych elektrarni na Slovensku, pricom
12% opytanych menovala Gplne spravny nazov (tj. Urad jadrového dozoru) a dal$ich 8%
respondentov uviedlo takmer spravny nazov s miernymi nepresnostami (napr. ,Urad jadrove;
bezpetnosti“, ,Jadrovy dozor*, ,Urad pre jadrova bezpegnost* a pod.).

Dalsich 11% opytanych uviedlo iba priblizni odpoved, ako napr. ,Urad na dohlad nad
jadrovymi elektrariami®, ,Urad pre kontrolu jadrovych elektrarni:* a pod.

Nespravne odpovede (ako napr. Urad viady, Ministerstvo vnitra, SAV, VUJE atd.) spontanne
uviedla viac ako patina respondentov (23%).

Na Ziadny nézov tejto organizacie si nespomenula takmer polovica opytanych (48%).

Podiel respondentov, ktori v aktualnom prieskume vedeli spontanne uviest Uplne spravny
nazov organizacie na kontrolu bezpecnosti jadrovych elektrarni na Slovensku je dvojnasobne
vy$si ako pri poslednom prieskume v novembri 2017. Spravna znalost Uradu Jadrového
Dozoru vzrastla zo 6% v roku 2017 na aktualnych 12%. Takmer rovnaky ostava podiel
respondentov uvadzajucich ,takmer spravnu odpoved” na otazku o nazve organizécie. Kym v
rokoch 2015 a 2017 to bolo 7%, v tomto roku je to 8%.

Z dlhodobého hfadiska poklesol podiel fudi, ktori nevedia uviest Ziadny nazov organizécie na
kontrolu bezpecnosti jadrovych elektramni na Slovensku. V prieskumoch z rokov 2012 az 2017
to bolo stabilne 57% opytanych, v aktualnom prieskume je to 9 percentuélnych bodov menej —
48% respondentov. Na druhej strane aktualne narastol podiel nespravnych odpovedi (23%).

NAJDOVERYHODNEJSI SUBJEKT Z HLADISKA POSKYTOVANIA INFORMACIi O JADROVEJ
ENERGII / JADROVEJ BEZPECNOSTI

NajdbveryhodnejSim subjektom, pokial ide o poskytovanie informacii o jadrovej energii,
$pecialne o jadrovej bezpeénosti, je narodny dozomy urad jadrovej bezpeénosti (Urad
jadrového dozoru) — ktorému z tohto hladiska déveruje az 60% respondentov.

S vyraznym odstupom (priblizne 4 z 10 respondentov) respondenti vyjadrili déveru aj
medzinarodnym  organizdciam zaoberajucim sa jadrovymi technoldégiami (38%) a
prevadzkovatelom jadrovych elektrami (32%).

Priblizne pétina (a viac) respondentov tiez déveruje informaciam, ktoré o jadrovej bezpeénosti
poskytuju vedci (26%); mimovladne ochranarske organizécie (22%) a Vlada SR (19%).

Menej opytanych menovala EU a jej kompetentné organizacie (11%); dalSich 7% priatelov a
rodinu; samospravy a miestne urady (6%); Skoly a univerzity (5%); novinarov (4%).

Oproti poslednému prieskumu v roku 2017 vzrastla déveryhodnost narodného dozorného uradu
jadrovej bezpe&nosti (UJD SR), a to o 7 percentuélnych bodov (z 53% v poslednom prieskume
v roku 2017 na sucasnych 60%). Jej dbveryhodnost sa teda ,vrétla na uroven®
predchadzajucich merani z rokov 2015 alebo 2012.

Doslo tieZ k opatovnému narastu doveryhodnosti v pripade medzindrodnych organizacii
zaoberajucich sa jadrovymi technolégiami (z 33% v 2017 na aktualnych 38%), ako aj
prevadzkovatelov jadrovych elektrarni vo v8eobecnosti (z 27% na 32%), ako aj vedcov (z 22%
na 26%).
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PREDSTAVY O NAPLNI PRACE URADU JADROVEHO DOZORU

V spontannych odpovediach na otazku, aka je naplii prace UJD resp. omu sa UJD venuje, sa
najCastejSie vyskytovali odpovede tykajuce sa kontroly prevadzky resp. fungovania jadrovych
elektrarni (36%). Odpovede akcentujuce dohlad nad bezpecnostou jadrovych elektrami uviedol
porovnatelne vysoky podiel respondentov (32%).

S vyraznym odstupom nasleduji v slvislosti s pracou UJD definicie ako predchadzanie
havéariam v jadrovych elektrarnach, uniku radiacie (10%); kontrola, dozor, dohlad a ochrana vo
v8eobecnosti (9%) a manaZment jadrového odpadu (6%).

V mensej miere sa objavili aj nasledujuce odpovede: informovanie verejnosti, ochrana civilného
obyvatelstva (2%); vystavba jadrovych elektrami (2%); dohliadanie na bezpe¢nost
zamestnancov jadrovych elektrarni (1%); vyskum a vyvoj (1%), atd.

O néplni prace UJD nemé Ziadnu predstavu menej ako patina respondentov (17%).

V' porovnani so zisteniami z poslednych prieskumu, doSlo len k miernym zmenam v
predstavach o naplni prace UJD. Nadalej sl spontanne najéastej$ie uvadzanymi napliiami
prace tejto organizacie dve hlavné oblasti Cinnosti — fungovanie a bezpecnost jadrovych
elektrarni. Frekvencia uvadzania prvej oblasti ¢innosti — fungovanie jadrovych elektramni —
ostala nemennd a spontanne ju uviedlo rovnako ako v roku 2017 az 36% opytanych. Druhd
hlavnu oblast zaujmu — bezpecnost jadrovych elektrarni naproti tomu mierne klesla: z 36% v
roku 2017 na aktualnych 32%.

NAZORY NA BEZPECNOST JADROVYCH ELEKTRARNI NA SLOVENSKU

V' slovenskej verejnosti prevazuje nazor, ze slovenské jadrové elekirarne su bezpecné.
K tomuto nazoru sa celkovo priklanaju takmer tri Stvrtiny populécie (73%), pricom 20%
opytanych si mysli, ze jadrové elektrarne na Slovensku su ,rozhodne bezpecné“ a 53%
respondentov si mysli, ze su ,skér bezpecné®.

Viac ako patina opytanych (22%) zastava opacny nazor, t.j. Ze slovenské jadrové elektrarne nie
su bezpecné. Pricom 18% respondentov si mysli, Zze su ,skor nebezpecné“ a 5% opytanych je
presvedcenych, Ze su ,rozhodne nebezpecne®.

K tejto otazke sa nevedelo vyjadrit 5% respondentov.

V porovnani s poslednym prieskumom v roku 2017 sa situacia vnimania bezpecnosti jadrovych
elektrarni  zmenila — konkrétne doSlo k narastu tych respondentov, ktori povazuju slovenskée
jadrové elektrarne za bezpecné (zo 66% v roku 2017 na 73% v tomto roku). Najva¢smi pritom
stipol podiel zastancov nazoru, Ze slovenské jadrové elektrarne su ,rozhodne” bezpecné, a to
az o0 9 percentualnych bodov (z 11% v roku 2017 na aktuélnych 20%).

Na druhej strane poklesol podiel tych, ktori si myslia, Ze slovenské jadrové elekirarne su
nebezpecné (z 27% v roku 2017 na sucasnych 22%).
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DOHLAD UJD NAD PREVADZKOU ATOMOVYCH ELEKTRARNI NA SLOVENSKU

Podla va¢siny respondentov (78%) dohliada Urad jadrového dozoru spolahlivo na prevadzku
atomovych elektrarni na Slovensku. K tomuto nazoru sa ,urCite” priklana tretina respondentov
(32%) a ,skor* sa k nemu priklaia takmer polovica respondentov (46%).

Opaény nazor, tj. ze UJD nedohliada spolahlivo na prevadzku atémovych elektrarni na
Slovensku zastava 14% respondentov. Pri¢om ,skor” si to mysli 12% respondentov a ,urcite” si
to myslia 2% respondentov.

K tejto otazke sa nevedelo vyjadrit 9% opytanych.

V porovnani s predchadzajucimi prieskumami pretrvava tendencia vysokého podielu tych, ktori
si myslia, ze UJD vykonéva dohlad spofahlivo. Rovnako ako v roku 2017 su tohto nazoru viac
ako tri Stvrtiny opytanych (78%).

V tomto roku vzrastol podiel respondentov, ktori si myslia e UJD dohliada na prevadzku
,urcite“ spolahlivo, a to o 7 percentuélnych bodov oproti roku 2017.

LEGISLATIVNE ZABEZPECENIE JADROVEJ BEZPECNOSTI SLOVENSKA

Tri Stvrtiny obyvatelov SR (76%) si myslia, Ze slovenské zakony zabezpe€uju ucinne jadrovu
bezpecCnost Slovenska. ,Urcite“ si to mysli 29% respondentov a ,skor* si to mysli 47%
respondentov.

S tymto nézorom nesuhlasi 16% respondentov. Pricom ,skér‘ s nim nesuhlasi 13%
respondentov a ,urcite“ s nim nesuhlasia 3% respondentov.

Tuto otazku nevedelo posudit 8% respondentov..

V/ porovnani s predchadzajucim prieskumom (2017) v aktualnom prieskume dos$lo k narastu
zastancov nazoru, ze slovenské zakony u¢inne zabezpecuju jadrovl bezpeénost na Slovensku.
Ich podiel aktuélne predstavuje 76% opytanych, kym dva roky dozadu to bolo 71%
respondentov. O desat percentualnych bodov pritom posilnila kategéria zastancov nazoru, ze
slovenské zakony ,urcite“ zabezpecuju ucinne jadrovu bezpe€nost SR - aktualne je to 29%, v
roku 2017 to bolo 19%.

Oproti poslednému meraniu tieZ doSlo k miernemu poklesu v kategorii nerozhodnutych
respondentov: kym v roku 2017 na otazku nevedelo odpovedat 13% opytanych, toho roku ich
bolo 8%.
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VYSLEDKY PRIESKUMU
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1. SPONTANNA ZNALOST ORGANIZACIE KONTROLUJUCEJ
BEZPECNOST JADROVYCH ELEKTRARNI V SR

Priblizne patina respondentov (19%) vedela spontanne uviest' Uplne spravny alebo takmer
spravny nazov organizacie na kontrolu bezpeénosti jadrovych elektrarni na Slovensku, pricom
12% opytanych menovala Uplne spravny nazov (tj. Urad jadrového dozoru) adalich 8%
respondentov uviedlo takmer spravny nazov s miernymi nepresnostami (napr. ,Urad jadrovej
bezpetnosti“, ,Jadrovy dozor*, ,Urad pre jadrovu bezpegnost* a pod.).

Dalsich 11% opytanych uviedlo iba priblizni odpoved', ako napr. ,Urad na dohfad nad jadrovymi
elektrarnami, ,Urad pre kontrolu jadrovych elektrarni;“ a pod.

Nespravne odpovede (ako napr. Urad vlady, Ministerstvo vnitra, SAV, VUJE atd.) spontanne uviedla
viac ako patina respondentov (23%).

Na ziadny nazov tejto organizacie si nespomenula takmer polovica opytanych (48%).

Spontanna znalost organizacie na kontrolu bezpeénosti JE v SR
% vsetkych respondentov, N = 1026 respondentov, april 2019

spravna odpoved - Urad
jadrového dozoru

takmerspré}/na - 7%
odpoved
pribliznd odpoved - 11%
nespravna odpoved _ 23%

12%

19% spravna + takmer spravna odpove d

FOCUS
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Vly8$i podiel respondentov, ktori vedeli spontanne uviest’ Uplne spravny alebo takmer spravny
nazov (v celej vzorke 19%), je v nasledujucich socialno-demografickych kategériach:

» respondenti vo veku 25-34 rokov (22% z nich vedelo uviest spravny alebo takmer spravny nézov),
ako aj 45-54 rokov (24%),

» respondenti s vysokoskolskym vzdelanim (40%),

* vykonni odborni pracovnici, uUradnici (25%), tvorivi odborni pracovnici (30%), podnikatelia,
Zivnostnici (30%),

» respondenti zijuci v doméacnostiach s vy$§im Cistym mesacnym prijmom: 1 201-1 500 eur (24%),
1501-1800 eur (22%), viac ako 1 801 eur (25%),

» respondenti zijuci v najmensich sidlach s po¢tom obyvatelov do 2 tisic (22%),
» respondenti z Bratislavského (23%), Trnavského kraja (25%) a Nitrianskeho kraja (22%),
» respondenti kazdodenne pouZzivajuci internet (24%).

Vlys$i podiel respondentov, ktori vedeli spontanne uviest' aspon pribliznu odpoved’ (v celej vzorke
11%), je v nasledujucich socidlno-demografickych kategoriach:

» respondenti vo veku 35-44 rokov (14%), ako aj 55-64 rokov (16%),
» respondenti s vysokoSkolskym vzdelanim (14%),
» Studenti (14%),

» respondenti Zijuci v domacnostiach s vy$sim Cistym mesacnym prijmom: 1 001-1 200 eur (17%),
viac ako 1 801 eur (14%),

» respondenti zijuci v obciach s poctom obyvatelov 2 az 5 tisic (14%),
» respondenti z Banskobystrického kraja (17%),
» respondenti menej ¢asto pouZivajuci internet (19%).

VlysSi podiel respondentov, ktori nevedeli spontanne uviest' organizaciu, ktora kontroluje
bezpeénost’ jadrovych elektrarni na Slovensku (v celej vzorke 48%), je v nasledujucich socialno-
demografickych kategoriach:

* najmladsi respondenti vo veku 18-24 rokov (58%), ako aj najstarsSi respondenti vo veku 65 a viac
rokov (58%),

* respondenti s niz§im vzdelanim: zékladnym (69%), ako aj stredoSkolskym bez maturity (55%),
» nekvalifikovani manuélni pracovnici (67%), déchodcovia (55%), Studenti (54%),

» respondenti Zijuci v domacnostiach s nizsim Cistym mesacnym prijmom: do 500 eur (69%), ako aj
501-800 eur (57%), 801-1 000 eur (54%),

» respondenti zijuci v obciach a mestach s poctom obyvatelov 5 az 20 tisic (51%), ako aj viac ako
100 tisic obyvatelov (53%),

« respondenti z Trendianskeho (52%), Zilinského (51%) a Kosického kraja (57%),
» respondenti, ktori vGbec nepouzivaju internet (66%).
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FOCUS

Spontanna znalost' organizacie na kontrolu bezpecnosti jadrovych elektrarni v SR
podFa vybranych socialno-demografickych charakteristik respondentov

FOCUS, 8.4. - 14.4. 2019

Riadkové %

Ktora organizécia kontroluje
bezpeénost jadrovych elekirarni na Slovensku?

VZORKA: 1 026 respondentov Uplne + takmer | priblizne spradvna | nespravna .
; , ' ; nevie
spravna odpoved odpoved odpoved
CELA VZORKA 19,1 10,7 22,5 41,7
muz 21,1 11,3 21,9 457
POHLAVIE Zena 17,2 10,2 23,1 49,5
18-24 rokov 8,7 58 27,2 58,3
25-34 rokov 22,3 9,0 21,3 473
VEK 35-44 rokov 20,7 13,5 24,0 418
45-54 rokov 24,4 8,7 215 453
55-64 rokov 20,1 15,9 244 39,6
65 a viac rokov 141 9,4 18,8 57,6
ZS 5,1 6,6 19,0 69,3
SS bez maturity 11,2 8,4 25,9 54,5
VZDELANIE SS s maturitou 18,0 12,2 224 474
VS 40,2 13,7 20,5 25,6
slovenska 19,9 10,0 22,2 479
NARODNOST | madarska 17,2 11,8 258 45,2
ina 71 23,8 214 47,6
nekvalifikovany manualny pracovnik 11,9 24 19,0 66,7
kvalifikovany manudl./prevadz. pracovnik 15,8 9,1 26,9 48,2
vykonny odborny pracovnik, Uradnik 24,5 13,0 19,0 43,5
tvorivy odborny pracovnik 29,6 11,2 235 35,7
ZAMESTNANIE | podnikatel, Zivnostnik 30,4 12,7 19,0 38,0
ddchodca 14,5 12,0 18,3 55,2
Student 2,7 13,5 29,7 54,1
v doméacnosti, MD/RD 10,7 71 35,7 46,4
nezamestnany 18,8 3.1 34,4 43,8
do 500 € 3,9 11,8 15,7 68,6
501-800 € 13,7 9,2 20,6 56,5
CISTY 801-1000€ 13,1 74 254 54,1
MESACNY 1001-1200€ 17,9 171 24,8 40,2
PRiJEM 1201-1500€ 23,5 9,3 21,1 46,1
DOMACNOSTI | 1501-1800€ 22,0 8,5 26,2 433
1801 € a viac 25,0 14,4 21,3 39,4
nevie, neuviedol 18,1 6,9 22,2 52,8
menej ako 2 tisic 21,6 9,8 20,9 477
x 2 az 5 tisic 14,5 13,8 22,6 491
POCET — : . : :
, 5-20 tisic 174 9,3 22,7 50,6
ggé\éATELOV 20-50 tisic 20,6 94 244 45,6
50-100 tisic 17,0 13,2 32,1 37,7
nad 100 tisic 21,1 10,6 15,4 52,8
KRAJ Bratislavsky 22,9 11,0 21,2 449
Trnavsky 25,2 10,3 234 411
Trenciansky 18,3 7,8 21,7 52,2
Nitriansky 22,0 12,1 26,5 39,4
Zilinsky 174 45 27,3 50,8
Banskobystricky 15,2 16,8 18,4 49,6
PreSovsky 19,9 11,9 23,2 45,0
KoSicky 13,7 11,0 18,5 56,8
POUZIVANIE denne 24,0 10,4 224 432
INTERNETU niekolkokrat tyzdenne 14,3 9,9 26,7 491
menej Casto 15,7 18,6 26,5 39,2
vobec 9,5 7.8 16,8 65,9
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Podiel respondentov, ktori v aktualnom prieskume vedeli spontanne uviest’ Gplne spravny nazov
organizacie na kontrolu bezpec¢nosti jadrovych elektrarni na Slovensku je dvojnasobne vyssi
ako pri poslednom prieskume v novembri 2017. Spravna znalost nazvu Uradu jadrového dozoru
vzrastla zo 6% v roku 2017 na aktualnych 12%.

Podobny ostava podiel respondentov uvadzajucich takmer spravnu odpoved” na otazku o nézve
organizacie na kontrolu bezpecnosti jadrovych elektrarni na Slovensku. Kym v rokoch 2015 a 2015 to
bolo 7%, toho roku je to 8%.

Z dlhodobého hladiska poklesol podiel Fudi, ktori nevedia uviest’ Ziadny nazov organizacie na
kontrolu bezpeénosti jadrovych elektrarni na Slovensku. V prieskumoch z rokov 2012 az 2017 to
bolo stabilne 57% opytanych, v aktuélnom prieskume je to 9 percentualnych bodov menej — 48%
respondentov. Na druhej strane narastol podiel nespravnych odpovedi (v aktualnom prieskume 23%).

Spontanna znalost organizacie na kontrolu bezpeénosti JE v SR
% vsetkych respondentov, porovnanie

i | Wgo/
. - o
spravna OSipoved Urad R
jadroveého dozoru 11%
0%
8%
8%
I 7%

takmer spravna odpoved [l 4%

_81%0% april 2019, N= 1026
priblizna odpoved EEEG—_— 14% W november 2017, N= 1017
g november 2015, N= 1034
7% H december 2012, N=1030
23% oktober 2010, N=1033
I 20% august 2008, N=1021

nespravna odpoved I 14% marec 2006, N=1057

nevie I 5%
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2, NAJDOV!ERYHODNEJQIE SUBJEKTY Z HLADISKA POSKYTOVANIA
INFORMACII O JADROVEJ ENERGII / JADROVEJ BEZPECNOSTI

Najd6veryhodnejsim subjektom, pokial ide o poskytovanie informacii o jadrovej energii,
Specialne o jadrovej bezpeénosti, je narodny dozorny urad jadrovej bezpeénosti (Urad
jadrového dozoru) — ktorému z tohto hfadiska déveruje az 60% respondentov.

S vyraznym odstupom (priblizne 4 z 10 respondentov) respondenti vyjadrili déveru aj medzinarodnym
organizaciam zaoberajucim sa jadrovymi technolégiami (38%) a prevadzkovatefom jadrovych
elektrarni (32%).

Priblizne patina a viac respondentov tiez doveruje informaciam, ktoré o jadrovej bezpecnosti poskytuju
vedci (26%); mimovladne ochranarske organizacie (22%) a Vlada SR (19%).

Menej opytanych menovala EU a jej kompetentné organizacie (11%); daldich 7% priatelov a rodinu;
samospravy a miestne Urady (6%); Skoly a univerzity (5%); novinarov (4%).

Nikomu z hladiska poskytovania informécii o jadrovej energii, bezpecnosti nedéveruju 3% opytanych.

K otazke sa nevedeli vyjadrit 3% respondentov.

Najdoveryhodnejsie subjekty z hl'adiska poskytovania informacii
o jadrovej energii / jadrovej bezpecnosti
% vsetkych respondentov, N = 1026 respondentov, april 2019, moZnost troch odpovedi

nérodny dozorny (rad jadrovej bezpetnosti (UJD SR) I 60%
medzinar. organizécie - jadrové technolégie [ EGTINGEGEEEEEEEEEN 357
prevadzkovatel jadrovych elektrami [ NEGEGENENGNGNGNEGEGEGEEE 32
vedci [N 2%
mimoviadne ochranérske organizécie |G 22%
Vidda SR [HNNEGEGEGEGEGEN 19%
EU a jej kompetentné organizacie [ 11%
priatelia arodina [ 7%
samospravy a miestne rady [ 6%
8koly a univerzity [l 5%
novinari [l 4%
niekomu inému  0,1%
nikomu [l 3%

nevie 3%

FOCUS
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Prieskum verejnej mienky pre UJD, april 2019 FOCUS

Vly8$i podiel respondentov, ktori z hladiska poskytovania informécii o jadrovej bezpeénosti najviac
déveruju narodnému dozornému uradu jadrovej bezpeénosti (60%), je v nasledujucich socialno-
demografickych kategériach:

» respondenti vo veku 45-54 rokov (63%), 55-64 rokov (63%),
» respondenti s vysokoskolskym vzdelanim (71%),

» nekvalifikovani manualni pracovnici (64%), tvorivi odborni pracovnici (64%), podnikatelia,
zivnostnici (66%), ako aj fudia v domacnosti, na MD (68%),

» respondenti s Cistym mesaénym prijmom domécnosti 1 501 - 1 800 eur (69%),

» respondenti Zijuci v obciach a mestach s poctom 5 az 20 tisic obyvatelov (67%), 20 az 50 tisic
obyvatelov (64%), ako aj 50 az 100 tisic obyvatelov (76%),

« respondenti z Trnavského (79%), Nitrianskeho (63%), Zilinského (67%) a Banskobystrického (65%)
kraja,

» respondenti kazdodenne pouzivajuci internet (63%).

Vly8$i podiel respondentov, ktori z hladiska poskytovania informécii o jadrovej bezpeénosti najviac
déveruju medzinarodnym organizaciam zaoberajucim sa jadrovymi technolégiami (38%), je
v nasleduijucich socialno-demografickych kategériach:

» respondenti vo veku 35-44 rokov (42%),
» respondenti s vysokoSkolskym vzdelanim (44%),

» nekvalifikovani manualni pracovnici (45%), podnikatelia, Zivnostnici (42%), ako aj fudia v
domacnosti, na MD (43%),

» respondenti s vy§Simi Cistymi mesaénymi prijmami domacnosti: 1 801 a viac eur (41%),

» respondenti Zijuci v obciach a mestach s 5 az 20 tisic obyvatefov (48%), ako aj viac ako 100 tisic
obyvatelov (43%),

« respondenti z Bratislavského (48%), Zilinského (42%) a Banskobystrického kraja (42%),
» respondenti kazdodenne pouzivajuci internet (41%).
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Prieskum verejnej mienky pre UJD, april 2019 FOCUS

Vly8$i podiel respondentov, ktori z hladiska poskytovania informécii o jadrovej bezpeénosti najviac
déveruju prevadzkovatefom jadrovych elektrarni (32%), je v nasledujucich socialno-demografickych
kategériach:

» respondenti vo veku 45-54 rokov (39%), ako aj 65 a viac rokov (35%),
» respondenti madarskej nérodnosti (39%),
* tvorivi odborni pracovnici (40%),

» respondenti s Cistym mesacnym prijmom domécnosti 801 — 1 000 eur (39%), ako aj 1 501- 1 800
eur (37%),

» respondenti Zijuci v obciach a mestach s 5 az 20 tisic obyvatelmi (43%), ako s 20 aZ 50 tisic
obyvatelmi (35%),

« respondenti z Trnavského (37%) a Zilinského (42%) kraja,
» respondenti menej ¢asto pouZivajuci internet (36%).

Vlys$i podiel respondentov, ktori z hladiska poskytovania informécii o jadrovej bezpecnosti najviac
déveruju vedcom (26%), je v nasledujucich socialno-demografickych kategériach:

» respondenti vo veku 65 a viac rokov (29%),

» respondenti so stredoSkolskym vzdelanim s maturitou (29%),

* vykonni odborni pracovnici, radnici (30%), ako aj ludia v doméacnosti, na MD (32%),
» respondenti s ¢istym mesacnym prijmom domacnosti 501 — 800 eur (31%),

» respondenti Zijuci v obciach s 2 aZ 5 tisic obyvatelmi (34%), ako aj 5 aZ 20 tisic obyvatelmi (29%),
mestach s 20 az 50 tisic obyvatelmi (30%),

« respondenti z Trengianskeho (31%), Nitrianskeho (30%) a Zilinského (30%) kraja.

Vly8$i podiel respondentov, ktori z hladiska poskytovania informécii o jadrovej bezpeénosti najviac
doveruji mimovladnym ochranarskym organizaciam (22%), je v nasledujucich socialno-
demografickych kategériach:

» respondenti v mladSom a mladSom strednom veku: 18-24 rokov (27%), 25-34 rokov (30%), 35-44
rokov (26%),

» respondenti so stredoSkolskym vzdelanim s maturitou (25%),

» respondenti madarskej narodnosti (26%),

» Studenti (32%), ako aj fudia v doméacnosti, na MD (32%),

» respondenti s Cistymi mesaCnymi prijmami domécnosti 1 201 — 1 500 eur (27%),

» respondenti zijuci v mestach s poCtom 20 az 50 tisic obyvatelov (33%), ako aj 50 az 100 tisic
obyvatelov (26%),

« respondenti z Trnavského (33%), Trengianskeho (25%) a Zilinského kraja (27%),
» respondenti kazdodenne pouzivajuci internet (25%).
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Prieskum verejnej mienky pre UJD, april 2019 FOCUS

Vly8$i podiel respondentov, ktori z hladiska poskytovania informécii o jadrovej bezpeénosti najviac
déveruju Vlade SR (19%), je v nasledujucich socialno-demografickych kategériach:

 starSi respondenti vo veku 65 a viac rokov (29%),
» respondenti so zékladnym vzdelanim (26%),
» déchodcovia (27%), nezamestnani (25%),

» respondenti s Cistymi mesaCnymi prijmami domacnosti do 500 eur (26%), ako aj 801 — 1000 eur
(27%),

» respondenti z najmensSich obci — s po¢tom do 2 tisic obyvatelov (23%), ako aj z miest s 50 az 100
tisic obyvatelmi (26%),

« respondenti z Trnavského (22%), Zilinského (22%) a Predovského kraja (29%),

» respondenti menej Casto pouZivajuci internet (24%), ako aj respondenti vébec nepouZivajuci
internet (26%).

VysSi podiel respondentov, ktori z hladiska poskytovania informacii o jadrovej bezpecCnosti najviac
déveruju EU a jej kompetentnym organizaciam (11%), je v nasledujucich socialno-demografickych
kategoriach:

* podnikatelia, Zivnostnici (17%),

» respondenti s Cistymi mesanymi prijmami domacnosti 1 801 a viac eur (17%),

» respondenti Zijuci v mestach s viac ako 100 tisic obyvatelmi (16%),

» respondenti z Bratislavského (18%), Trencianskeho (19%) a Nitrianskeho kraja (14%).

Vlys$i podiel respondentov, ktori z hladiska poskytovania informécii o jadrovej bezpecnosti najviac
déveruju priatel'om a rodine (7%), je v nasledujucich sociélno-demografickych kategériach:

» respondenti vo veku 65 a viac rokov (11%),
» respondenti so zakladnym vzdelanim (12%),
» respondenti madarskej narodnosti (12%),

* nezamestnani (13%),

» respondenti s Cistym mesaénym prijmom domécnosti do 500 eur (10%), ako aj 501 - 800 eur
(11%),

» respondenti zijuci v obciach s menej ako 2 tisic obyvatelmi (11%),
« respondenti z Nitrianskeho (11%) a Zilinského kraja (10%),
» respondenti vébec nepouzivajuci internet (10%).
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Prieskum verejnej mienky pre UJD, april 2019

FOCUS

NajdéveryhodnejSie subjekty z hladiska poskytovanie informécii o jadrovej bezpeénosti
podla vybranych socialno-demografickych charakteristik respondentov

FOCUS, 8.4. - 14.4. 2019 narodny dozorny | medzinér. organiz. . .
Riadkové % urad jadrovej venujuce sa jadr. p.revadzkova}tella vedcom
VVZORKA: 1 026 respondentov bezpelnosti technolégiam Jadr. elekiramni
CELA VZORKA 59,6 38,0 32,3 25,7
muz 59,6 40,4 31,2 27,8
POHLAVIE Zena 59,7 35,7 33,3 238
18-24 rokov 50,5 38,8 30,1 26,2
25-34 rokov 574 37,8 314 28,7
VEK 35-44 rokov 61,5 41,8 31,3 27,9
45-54 rokov 63,4 36,6 39,0 221
55-64 rokov 63,4 39,6 26,2 19,5
65 a viac rokov 58,1 33,5 34,6 28,8
A 51,8 29,9 30,7 234
SS bez maturity 58,0 37,8 32,9 24,1
VZDELANEE  T'S3's maturitou 57,3 378 318 289
VS 70,8 43,8 33,3 23,7
slovenska 60,0 38,3 32,0 254
NARODNOST | madarska 57,0 39,8 38,7 23,7
ina 57,1 28,6 23,8 38,1
nekvalifikovany manualny pracovnik 64,3 45,2 31,0 26,2
kvalifikovany manual./prevadz. pracovnik 57,3 37,2 324 21,7
vykonny odborny pracovnik, uradnik 59,7 38,9 31,0 29,6
tvorivy odborny pracovnik 64,3 35,7 39,8 16,3
ZAMESTNANIE | podnikatel, Zivnostnik 65,8 41,8 29,1 215
dochodca 59,3 36,1 33,6 25,3
Student 459 37,8 27,0 27,0
v domacnosti, MD/RD 67,9 429 17,9 32,1
nezamestnany 53,1 37,5 344 18,8
do 500 € 49,0 35,3 33,3 17,6
501 - 800 € 55,0 39,7 34,4 31,3
CISTY 801-1000€ 57,4 34,4 39,3 23,0
MESACNY 1001 -1200 € 59,8 40,2 34,2 274
PRiJEM 1201-1500€ 61,8 37,7 25,5 22,5
DOMACNOSTI | 1501-1800€ 68,8 38,3 36,9 21,7
1801 € aviac 60,6 41,0 30,3 21,7
nevie, neuviedol 52,8 31,9 278 23,6
menej ako 2 tisic 52,0 36,3 30,7 17,6
~ 2 az 5 tisic 61,0 314 33,3 34,0
ovATELOy | F20tsic 674 77 43,0 285
OBCE 20-50 tisic 63,7 36,3 35,0 30,0
50-100 tisic 76,4 34,0 23,6 26,4
nad 100 tisic 46,3 43,1 23,6 25,2
KRAJ Bratislavsky 58,5 475 314 22,9
Trnavsky 78,5 31,8 374 22,4
Trendiansky 46,1 36,5 24,3 31,3
Nitriansky 62,9 35,6 28,8 29,5
Zilinsky 66,7 424 424 29,5
Banskobystricky 64,8 41,6 32,8 26,4
PreSovsky 57,0 29,1 28,5 21,9
KoSicky 46,6 40,4 32,9 22,6
POUZIVANIE denne 63,0 414 32,9 27,2
INTERNETU niekolkokrat tyzdenne 51,6 39,1 26,7 21,7
mengj Casto 58,8 314 36,3 20,6
vobec 56,4 29,6 33,0 274
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Prieskum verejnej mienky pre UJD, april 2019 FOCUS
Najddveryhodnejsie subjekty z hladiska poskytovanie informacii o jadrovej bezpeénosti
podla vybranych socialno-demografickych charakteristik respondentov
FOCUS, 8.4. - 14.4. 2019 mimovladne EUajej priatelia
Riadkové % ochranarske Vlade SR kompetentné rodina k
VZORKA: 1 026 respondentov organizacie organizacie
CELA VZORKA 21,9 18,6 10,5 7,2
muz 21,1 16,1 10,7 6,6
POHLAVIE Zena 22,7 21,0 10,4 7,8
18-24 rokov 27,2 18,4 9,7 8,7
25-34 rokov 29,8 11,7 10,1 48
VEK 35-44 rokov 26,4 15,9 10,1 58
45-54 rokov 174 16,9 9,9 9,3
55-64 rokov 18,3 20,1 14,0 4,3
65 a viac rokov 13,6 28,8 9,4 11,0
ZS 15,3 25,5 6,6 12,4
SS bez maturity 21,0 19,6 11,2 9,1
VZDELANIE SS s maturitou 253 17,2 11,2 55
VS 21,5 15,5 11,0 4,6
slovenska 21,7 19,3 10,5 6,6
NARODNOST | madarské 25,8 10,8 8,6 11,8
ina 19,0 214 14,3 9,5
nekvalifikovany manualny pracovnik 21,4 21,4 2,4 71
kvalifikovany manudl./prevadz. pracovnik 23,3 14,6 9,9 6,7
vykonny odborny pracovnik, uradnik 241 16,7 11,6 4,6
tvorivy odborny pracovnik 22,4 17,3 9,2 8,2
ZAMESTNANIE | podnikatel, Zivnostnik 22,8 13,9 16,5 7,6
ddchodca 16,2 26,6 10,8 9,1
Student 324 16,2 10,8 8,1
v domécnosti, MD/RD 321 10,7 71 3,6
nezamestnany 15,6 25,0 94 12,5
do 500 € 13,7 25,5 11,8 9,8
501-800 € 19,8 16,8 7,6 10,7
CISTY 801-1000€ 205 27,0 13,1 57
MESACNY 1001-1200 € 19,7 17,1 43 94
PRiJEM 1201-1500€ 26,5 20,1 12,3 6,9
DOMACNOSTI | 1501-1800 € 234 16,3 57 2,8
1801 € a viac 21,3 13,8 17,0 53
nevie, neuviedol 23,6 18,1 8,3 12,5
menej ako 2 tisic 18,0 23,2 10,8 10,8
x 2 az 5 tisic 239 15,1 75 5,0
POCET — : : : :
, 5-20 tisic 17,4 14,0 9,9 2,9
8gg\éATELOV 20-50 tisic 32,5 18,8 6,9 8,1
50-100 tisic 26,4 25,5 14,2 57
nad 100 tisic 17,9 12,2 16,3 7,3
KRAJ Bratislavsky 17,8 14,4 17,8 34
Trnavsky 32,7 22,4 3,7 2,8
TrenCiansky 252 13,9 19,1 78
Nitriansky 174 12,1 14,4 11,4
Zilinsky 27,3 22,0 7.6 9,8
Banskobystricky 23,2 16,0 6,4 4.8
PreSovsky 15,9 28,5 9,9 7,3
Kosicky 19,2 17,8 6,2 8,9
POUZIVANIE denne 25,0 14,9 10,4 6,2
INTERNETU niekolkokrat tyZdenne 21,7 20,5 9,3 9,3
menej Casto 20,6 23,5 13,7 49
vobec 12,8 26,3 10,1 10,1
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Prieskum verejnej mienky pre UJD, april 2019 FOCUS

Oproti poslednému prieskumu v roku 2017 vzrastla déveryhodnost narodného dozorného
dradu jadrovej bezpeénosti (UJD SR), a to o 7 percentualnych bodov (z 53% v poslednom
prieskume v roku 2017 na sucasnych 60%). Jej doveryhodnost sa teda ,vrétla na Uroven®
predchadzajucich merani z rokov 2015 alebo 2012.

Doslo tiez k opatovnému narastu doéveryhodnosti v pripade medzinarodnych organizacii
zaoberajucich sa jadrovymi technolégiami (z 33% v 2017 na aktuélnych 38%), ako aj
prevadzkovatelov jadrovych elektrarni vo vSeobecnosti (z 27% na 32%), ako aj vedcov (z 22% na
26%).

V pripade ddveryhodnosti ostatnych sledovanych subjektov z hladiska poskytovania informacii
o jadrovej energii, jadrovej bezpecnosti nedoslo k Ziadnym vyraznejSim pohybom.

Najdoveryhodnejsie subjekty z hl'adiska poskytovania informacii
o jadrovej energii / jadrovej bezpecnosti
% vsetkych respondentov, porovnanie

nérodny dozorny trad jadrovej bezpednosti (UJD S R ) /o

medzinér. organizcie - jadrové technolggie  E—S——————————— .,

prevéadzkovatel jadrovych elektrarnj ' EESG—---——————— i 4
e — R

vedci I 2%

mimovladne ochranérske organizacie 2

%
Vl]ada SR 13% o

EU a jej kompetentné organizacie —H"/ﬁoi "

0,
priatelia a rodina — 1

0,
samospravy a miestne (rady ~S— ‘%‘l b 10
% 5 april 2019, N=1026
Skoly a univerzity —é‘// B november 2017, N=1017
y november 2015, N=1034

L 4%
novingri M 3%, m december 2012, N=1030

v/
nikomu jﬁ%
b

0,

nevie -%{é
— FOCUS
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3. PREDSTAVY O NAPLNI PRACE URADU JADROVEHO DOZORU

V spontannych odpovediach na otazku, aka je naplii prace UJD resp. ¢omu sa UJD venuje, sa
najCastejSie vyskytovali odpovede tykajuce sa kontroly prevadzky resp. fungovania jadrovych
elektrarni (36%). Odpovede akcentujuce dohlad nad bezpeénostou jadrovych elektrami uviedol
porovnatelne vysoky podiel respondentov (32%).

S vyraznym odstupom nasleduju v stvislosti s pracou UJD definicie ako predchadzanie havariam
v jadrovych elektrarach, uniku radiacie (10%); kontrola, dozor, dohlad a ochrana vo
vSeobecnosti (9%) a manazment jadrového odpadu (6%).

V' men8ej miere sa objavili aj nasledujiuce odpovede: informovanie verejnosti, ochrana civilného
obyvatelstva (2%); vystavba jadrovych elektrami (2%); dohliadanie na bezpecnost zamestnancov
jadrovych elektrérni (1%); vyskum a vyvoj (1%), dalej tieZz ochrana elektramni pred moznym utokom
(0,5%) a kontrola jadrovych zbrani (0,2%).

O naplni prace UJD nema ziadnu predstavu menej ako pétina respondentov (17%).

Predstavy o naplni prace Uradu jadrového dozoru
% vsetkych respondentov; spontanne odpovede, moznost viacerych odpovedi; N=1026, april 2019

predchadzanie havariam a Gniku radiacie - 10%
kontrola, dozor, dohlad, ochrana - vS§eobecne - 9%
manazment jadrového odpadu - 6%

informuje verejnost, ochrana civil. obyvatelstva I 2%

vystavba jadrovych elektrarni I 2%
bezpecénost zamestnancov JE I 1%
vyskum a vyvoj I 1%
ochrana pred moznym Gtokom I 1%

kontrola jadrovych zbrani | 0,2%

ine [+
nevie 17%

FOCUS
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Vy$8i podiel respondentov, ktori ako naplii prace UJD spontanne uviedli kontrolu prevadzky,
fungovania JE (36%), je v nasledujucich socialno-demografickych kategériach:

» respondenti vo veku 18-24 rokov (41%), ako aj 35-44 rokov (40%),

» respondenti so stredoSkolskym vzdelanim s maturitou (39%),

* nekvalifikovani manuélni pracovnici (41%); fudia v domacnosti, na MD (46%),
» respondenti s Cistymi mesaCnymi prijmami doméacnosti 1 501-1 800 eur (42%),

» respondenti Zijuci v obciach a mestach s 5 az 20 tisic obyvatelmi (41%), ako aj mestach s 50 az
100 tisic obyvatelmi (44%),

» respondenti z PreSovského kraja (40%).

Vy$3i podiel respondentov, ktori ako naplii prace UJD spontanne uviedli dohfad nad bezpeénostou
JE (32%), je v nasledujucich socialno-demografickych kategoriach:

» respondenti vo veku 25-34 rokov (38%), ako aj 45-54 rokov (35%),
» respondenti s vysokoskolskym vzdelanim (40%),

» tvorivi odborni pracovnici (39%); podnikatelia, Zzivnostnici (38%); Studenti (35%); [udia v
domécnosti, na MD (36%),

» respondenti s Cistymi mesacnymi prijmami doméacnosti 1 001 — 1 200 eur (36%), 1 200 — 1 500 eur
(39%), ako aj 1 501-1 800 eur (36%),

» respondenti Zijuci v obciach a mestach s poctom 5 az 20 tisic obyvatelov (38%), 20 az 50 tisic
obyvatelov (35%),

» respondenti z Bratislavského (48%) a Banskobystrického kraja (38%),
» respondenti kazdodenne pouZzivajuci internet (36%).

Vy$3i podiel respondentov, ktori ako néapli prace UJD spontanne uviedli kontrolu, dohfad vo
vSeobecnosti (10%), je v nasledujucich socialno-demografickych kategériach:

» Studenti (16%),
» respondenti zijuci v mestach s 20 az 50 tisic obyvatelmi (15%)
» respondenti z TrenCianskeho kraja (14%).

Vy$8i podiel respondentov, ktori onaplni prace UJD nemaji ziadnu predstavu (17%), je
v nasledujucich socialno-demografickych kategoriach:

» respondenti so zakladnym vzdelanim (39%),

» nekvalifikovani manuélni pracovnici (24%), Studenti (22%), ludia v domacnosti, na MD (25%),

* respondenti s najnizSim Cistym mesacnym prijmom domacnosti — do 500 eur (29%),

» respondenti z PreSovského (23%) a KoSického (20%) kraja,

» respondenti, ktori pouZivaju internet niekofkokrat tyzdenne (22%), ako aj ti, ktori ho nepouZzivaju
vobec (24%).
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Prieskum verejnej mienky pre UJD, april 2019 FOCUS
Vybrané predstavy o naplni prace Uradu jadrového dozoru
podla vybranych socialno-demografickych charakteristik respondentov
FOCUS, 8.4.-14.4. 2019 kontrola dohlad nad kontrola,
Riadkové % prevadzky, bezpednostou JE dohfad vo nevie
VZORKA: 1 026 respondentov fungovania JE vSeobecnosti
CELA VZORKA 35,8 32,3 9,5 16,5
muz 38,0 31,8 9,7 15,3
POHLAVIE Zena 33,6 32,7 9,3 17,6
18-24 rokov 40,8 22,3 9,7 17,5
25-34 rokov 35,1 38,3 6,4 18,1
VEK 35-44 rokov 40,4 34,1 11,5 14,4
45-54 rokov 33,1 34,9 9,3 15,7
55-64 rokov 30,5 29,9 10,4 16,5
65 a viac rokov 35,6 29,3 9,4 17,3
ZS 29,2 21,9 7,3 29,9
SS bez maturity 35,7 29,7 9,8 18,2
VZDELANIE SS s maturitou 39,3 33,6 8,6 14,3
VS 33,8 39,7 11,9 9,6
slovenska 359 32,8 9,4 15,8
NARODNOST | madarska 34,4 32,3 9,7 17,2
ina 35,7 214 9,5 28,6
nekvalifikovany manualny pracovnik 40,5 214 48 238
kvalifikovany manudl./prevadz. pracovnik 36,8 28,9 8,3 17,4
vykonny odborny pracovnik, uradnik 37,5 32,4 9,7 14,8
tvorivy odborny pracovnik 28,6 38,8 13,3 13,3
ZAMESTNANIE | podnikatel, Zivnostnik 36,7 38,0 6,3 12,7
ddchodca 349 32,8 10,0 16,2
Student 29,7 35,1 16,2 21,6
v domécnosti, MD/RD 46,4 35,7 71 25,0
nezamestnany 344 28,1 9,4 18,8
do 500 € 314 17,6 2,0 294
501 - 800 € 30,5 31,3 12,2 19,1
CISTY 801-1000€ 37,7 27,0 8,2 19,7
MESACNY 1001-1200 € 36,8 35,9 94 13,7
PRiJEM 1201-1500€ 348 39,2 11,3 16,7
DOMACNOST! | 1501-1800€ 41,8 355 9,2 9,9
1801 € a viac 34,6 30,3 9,0 16,5
nevie, neuviedol 375 26,4 8,3 13,9
menej ako 2 tisic 35,9 29,7 6,5 18,0
x 2 az 5 tisic 314 314 12,6 17,6
POCET — ’ : : .
, 5-20 tisic 40,7 38,4 11,0 12,8
gg\é\éATELOV 20-50 tisic 30,0 35,0 15,0 18,8
50-100 tisic 44,3 29,2 6,6 10,4
nad 100 tisic 34,1 30,1 57 18,7
KRAJ Bratislavsky 314 47,5 11,0 14,4
Trnavsky 374 33,6 11,2 12,1
TrenCiansky 35,7 31,3 13,9 13,0
Nitriansky 34,8 33,3 7,6 18,9
Zilinsky 36,4 31,1 6,8 12,1
Banskobystricky 31,2 384 8,0 16,0
PreSovsky 40,4 225 9,9 22,5
KoSicky 37,7 24,7 8,2 19,9
POUZIVANIE denne 37,3 36,1 9,8 13,4
INTERNETU niekolkokrat tyZdenne 36,0 26,1 8,7 21,7
mengj Casto 34,3 33,3 8,8 12,7
vobec 31,3 24,6 9,5 24,0
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V porovnani so zisteniami z poslednych prieskumu, doslo len k miernym zmenam
v predstavach o naplni prace UJD. Nadalej sl spontanne najéastejsie uvadzanymi napliiami prace
tejto organizécie dve hlavné oblasti Cinnosti — fungovanie a bezpeénost jadrovych elektrarni. Frekvencia
uvadzania prvej oblasti Cinnosti — fungovanie jadrovych elektrarni — ostala nemenna a spontanne ju
uviedlo rovnako ako vroku 2017 az 36% opytanych. Druhd hlavnu oblast zaujmu - bezpecnost
jadrovych elektrarni naproti tomu mierne klesla: z 36% v roku 2017 na aktualnych 32%.

V porovnani s poslednym prieskumom (2017) doSlo k narastu odpovedi ,predchadzanie havariam*
(z 5% vr.2017 na aktuélinych 10%) a ,manaZment jadrového odpadu® (z 3% v r.2017 na aktualnych
6%).

Podiel respondentov, ktori sa nevedeli vyjadrit k naplni prace Uradu jadrového dozoru ostava velmi
podobny ako bol pocas poslednych prieskumov — po 20% v roku 2012 a v roku 2017, ¢i 15% v roku
2015, aktuélne, v roku 2019 je to 17% opytanych.

Predstavy o naplni prace Uradu jadrového dozoru
% vsetkych respondentov; spontanne odpovede; porovnanie

E—— ] . ﬂ‘; april 2019, N=1026
fungovanie JE. - —— % 5% vystavba JE '1 { W november 2017, N=1017
41% ° november 2015, N=1034
. 0% |01¥9/0 M december 2012, N=1030
——) bezpetnost. ' okisber 2010, N=1033
bezpegrost JE — zamestnancov JE 1@, august 2008, N=1021
55, W marec 2006, N=1057
- 10% vyskum a vyvoj lié
PO A 5, 5%
havéariam 15‘71080/ o
17% ochrana pred I.é%’
, 1%
9% Gtokom
%
kontrola
vieobecne 2
kontrola jadrovych .1‘%/:
zbrani f
. 6% %
manazment -3/05% ,
jadrového I 3% -%“;
6% (A
odpadu 3% iné IW
8% o
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|nformu197 12/0“ o 20%
verejnost, 1% nevie — G 507, .
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FOCUS

4. NAZORY NA BEZPECNOST JADROVYCH ELEKTRARNI NA

SLOVENSKU

V slovenskej verejnosti prevazuje nazor, ze slovenské jadrové elektrarne sui bezpeéné. K tomuto
nazoru sa celkovo priklanaju takmer tri Stvrtiny populacie (73%), pricom 20% opytanych si mysli,
Ze jadrové elektrarne na Slovensku su ,rozhodne bezpe¢né® a 53% respondentov si mysli, Ze su ,skor

bezpecéne®.

Viac ako patina opytanych (22%) zastava opaény nazor, t.j. ze slovenské jadrové elektrarne nie
su bezpecné. Pricom 18% respondentov si mysli, ze su ,skor nebezpecné® a 4% opytanych je

presvedcenych, Ze su ,rozhodne nebezpecné®.

K tejto otazke sa nevedelo vyjadrit 5% respondentov.

Do akej miery povazujete jadrové elektrarne

na Slovensku za bezpecné?
% vsetkych respondentov, april 2019

nevie

0,
rozhodne % rozhodne bezpecné

nebezpecné \ 20%
g \

NEBEZPEGNE
,skor + rozhodne*

BEZPECNE
sozhodne + skor”

73%

22%
skor nebezpeéné/

18%

T skér bezpe¢né

53%

FOCUS
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V/y8Si podiel respondentov, ktori povazuju jadrové elektrarne v SR za (rozhodne + skor) bezpeéné
(73%), je v nasledujucich socialno-demografickych kategériach:

» respondenti vo veku 35-44 rokov (77%),
» respondenti s vysokoskolskym vzdelanim (78%),

» nekvalifikovani manuaini pracovnici (76%), tvorivi odborni pracovnici (82%), podnikatelia,
Zivnostnici (77%), Studenti (78%),

» respondenti s vy8Sim Cistym mesacnym prijmom domécnosti 1 501-1 800 eur (77%), ako aj 1 801
eur a viac (81%),

« respondenti z Travského (86%), Zilinského (77%) kraja,
» respondenti kazdodenne pouzivajuci internet (76%).

Naopak, vy$8i podiel respondentov, ktori povazuju jadrové elektrarne v SR za (skér + rozhodne)
nebezpeéné (22%), je v nasledujucich socialno-demografickych kategoriach:

» respondenti s niz8im vzdelanim: zakladnym (29%) a stredo$kolskym bez maturity (26%),

» respondenti madarskej narodnosti (30%),

» déchodcovia (25%), fudia v domacnosti alebo na MD (32%),

» respondenti s Cistym mesaénym prijmom domacnosti do 500 eur (35%), 501-800 eur (28%),

» respondenti zijuci v mestach s 50 az 100 tisic obyvatelov (26%),

» respondenti z Bratislavského (29%), Nitrianskeho (32%) kraja,

» respondenti pouZivajuci internet menej €asto (27%), ako aj ti, ktori ho nepouzivaju vobec (27%).
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Nazory na bezpecnost’ jadrovych elektrarni na Slovensku
podFa vybranych socialno-demografickych charakteristik respondentov

FOCUS, 8.4. - 14.4. 2019

Riadkové %

VZORKA: 1 026 respondentov

Do akej miery povaZzujete jadrové elektrarne
na Slovensku za bezpe¢né? Su podla Vas ...

rozhodne + skor

skor + rozhodne

L . nevie
bezpeéné nebezpelné

CELA VZORKA 72,5 221 54
muz 73,0 221 4,8

POHLAVIE Zena 72,0 221 59
18-24 rokov 71,8 214 6,8

25-34 rokov 70,7 229 6,4

VEK 35-44 rokov 76,9 20,2 29
45-54 rokov 71,5 215 7,0

55-64 rokov 73,2 22,0 49

65 a viac rokov 70,2 24,6 52

ZS 64,2 28,5 7,3

SS bez maturity 68,5 255 59

VZDELANIE SS s maturitou 75,3 19,5 52
VS 78,1 18,3 3,7
slovenské 73,5 214 51

NARODNOST | madarska 62,4 30,1 75
ina 73,8 19,0 71

nekvalifikovany manualny pracovnik 76,2 11,9 11,9

kvalifikovany manudl./prevadz. pracovnik 70,8 23,3 59

vykonny odborny pracovnik, Uradnik 71,3 23,1 5,6
tvorivy odborny pracovnik 81,6 15,3 3,1

ZAMESTNANIE | podnikatel, Zivnostnik 77,2 19,0 3,8
ddchodca 69,7 24,9 54

Student 78,4 18,9 2,7

v doméacnosti, MD/RD 64,3 32,1 3,6

nezamestnany 71,9 219 6,3
do 500 € 56,9 35,3 78
501-800 € 67,2 28,2 4,6
CISTY 801-1000€ 70,5 238 57
MESACNY 1001-1200€ 71,8 214 6,8
PRiJEM 1201-1500€ 73,0 22,1 49
DOMACNOSTI | 1501-1800€ 77,3 17,7 5,0
1801 € a viac 80,9 16,5 2,7

nevie, neuviedol 65,3 23,6 111
menej ako 2 tisic 71,6 22,9 5,6
x 2 a7 b tisic 711 239 50
POCET — : : :

, 5-20 tisic 744 215 41
ggé\éATELOV 20-50 tisic 74,4 19,4 6,3
50-100 tisic 69,8 255 47

nad 100 tisic 74,0 19,5 6,5

KRAJ Bratislavsky 68,6 28,8 2,5
Trnavsky 86,0 12,1 1,9
Trenciansky 68,7 21,7 9,6
Nitriansky 64,4 31,8 3,8
Zilinsky 76,5 20,5 3,0
Banskobystricky 73,6 23,2 3,2
PreSovsky 72,2 245 3,3

KoSicky 71,9 13,7 14,4
POUZIVANIE denne 76,4 20,0 36
INTERNETU niekolkokrat tyzdenne 68,9 21,7 9,3
menej Casto 68,6 26,5 49
vobec 65,4 26,8 7,8
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V porovnani s poslednym prieskumom v roku 2017 sa situacia vnimania bezpeénosti jadrovych
elektrarni zmenila — konkrétne doslo k narastu tych respondentov, ktori povazuju slovenské
jadrové elektrarne za bezpeéné (zo 66% v roku 2017 na 73% v tomto roku). Najvacsmi pritom stupol
podiel zastancov nazoru, Ze slovenské jadrové elektrarne su rozhodne“ bezpecneé, ato az 09
percentudlnych bodov (z 11% v roku 2017 na aktualnych 20%).

Do akej miery povazujete jadrové elektrarne v SR za bezpecné?
% vsetkych respondentov - porovnanie

I 11% 20%
25%

rozhodne bezpecné I 2 3%

skor bezpecné I 50 %,
489

I 2 1%
0 éné ﬂ)
skér nebezpecné 15%
17%
15%
18%
%3)/ BEZPECNE / NEBEZPECNE
0
rozhodne 3%, april 2019, N=1026 > 73%/22%
nebezpecné 33%/0 m november 2017, N=1017 — 66% /27%
4% november 2015, N=1034 — 78%/ 15%
i% W december 2012, N=1030 — 73%/19%
' 1% oktéber 2010, N=1033  —» 66% / 21%
nevie M 8% 13% august 2008, N=1021  —» 74%/18%
8% marec 2006, N=1057 — 71%/22%
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5. DOHLAD UJD NAD PREVADZKOU ATOMOVYCH ELEKTRARNI NA
SLOVENSKU

PodFa vaésiny respondentov (78%) dohliada Urad jadrového dozoru spofahlivo na prevadzku
atomovych elektrarni na Slovensku. K tomuto nazoru sa ,urcite” priklana tretina respondentov (32%)
a ,skor sa k nemu priklana takmer polovica respondentov (46%).

Opaény nazor, tj. ze UJD nedohliada spofahlivo na prevadzku atémovych elektrarni na
Slovensku zastava 14% respondentov. PriCom ,skor si to mysli 12% respondentov a ,urcite* si to

myslia 2% respondentov.

K tejto otazke sa nevedelo vyjadrit 9% opytanych.

Dohliada UJD spol‘ahlivo
na prevadzku atomovych elektrarni na Slovensku?
% vsSetkych respondentov, april 2019

nevie
9%
urcite nie \
2%

urcite &no
32%

NIE
,Skor + ur cite®
14%

ANO
Lur cite + skor®
78%

skor nie
12%

skor éno/

46%
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Vy8Si podiel respondentov, ktori suhlasia (urite + skér) s nazorom, ze UJD spolahlivo dohliada na
prevadzku atomovych elektrarni (78%), je v nasledujucich socialno-demografickych kategériach:

» respondenti vo veku 35-44 rokov (81%), ako aj 45-54 rokov (82%),
» vysokoskolsky vzdelani respondenti (85%),
* tvorivi odborni pracovnici (84%); podnikatelia, Zivnostnici (84%),

» respondenti s Cistymi mesaénym prijmom domacnosti 1 501-1 800 eur (83%), ako aj 1 801 a viac
eur (84%),

» respondenti zijuci v obciach a mestach s poctom 5 az 20 tisic obyvatelov (81%), ako aj mestach
s poctom 50 az 100 tisic obyvatelov (83%),

« respondenti z Trnavského (91%), Zilinského (86%) a Banskobystrického (81%) kraja,
» respondenti kazdodenne pouzivajuci internet (81%).

VySSi podiel respondentov, ktori nesuhlasia (skor + urCite) s tymto nazorom (14%), je v nasledujucich
socialno-demografickych kategoriach:

» respondenti vo veku 18-24 rokov (18%),
» respondenti s niz8im vzdelanim: zakladnym (20%), stredo$kolskym bez maturity (18%)
 kvalifikovani manuélni, prevadzkovi pracovnici (18%), ludia v domacnosti alebo na MD (21%)

» respondenti s Cistym mesaCnym prijmom domécnosti do 500 eur (20%), ako aj 501-800 eur (19%),
1.001-1 200 eur (21%),

» respondenti z Bratislavského (23%) a PreSovského kraja (18%),
» respondenti menej Casto pouzivajuci internet (19%).
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Nazory na dohfad UJD na Slovensku
podFa vybranych socialno-demografickych charakteristik respondentov

FOCUS, 8.4. - 14.4. 2019

Riadkové %

VZORKA: 1 026 respondentov

Co si myslite, dohliada Urad jadrového dozoru spolahlivo na
prevadzku atdmovych elektrarni na Slovensku?

urcite + skor ano skor + urcite nie nevie
CELA VZORKA 77,6 13,9 8,5
muz 77,3 14,1 8,7
POHLAVIE Zena 779 13,8 8,3
18-24 rokov 70,9 17,5 1,7
25-34 rokov 76,1 13,3 10,6
VEK 35-44 rokov 80,8 14,4 438
45-54 rokov 82,0 12,2 58
55-64 rokov 74,4 16,5 9,1
65 a viac rokov 78,0 11,5 10,5
ZS 68,6 19,7 11,7
SS bez maturity 73,4 18,2 8,4
VZDELANIE SS s maturitou 794 12,0 8,6
VS 85,4 8,2 6,4
slovenské 78,0 13,6 8,4
NARODNOST | madarské 74,2 16,1 9,7
ina 76,2 16,7 71
nekvalifikovany manualny pracovnik 76,2 14,3 95
kvalifikovany manudl./prevadz. pracovnik 75,5 17,8 6,7
vykonny odborny pracovnik, Uradnik 78,2 12,5 9,3
tvorivy odborny pracovnik 83,7 10,2 6,1
ZAMESTNANIE | podnikatel, Zivnostnik 83,5 10,1 6,3
ddchodca 75,9 13,3 10,8
Student 75,7 10,8 13,5
v doméacnosti, MD/RD 714 214 71
nezamestnany 78,1 15,6 6,3
do 500 € 66,7 19,6 13,7
501-800 € 75,6 19,1 53
CISTY 801-1000€ 754 13,1 11,5
MESACNY 1001-1200€ 70,9 214 77
PRiJEM 1201-1500€ 779 13,7 8,3
DOMACNOSTI | 1501-1800€ 83,0 7.8 9,2
1801 € a viac 84,0 12,2 3,7
nevie, neuviedol 75,0 6,9 18,1
menej ako 2 tisic 73,2 17,3 9,5
x 2 az 5 tisic 79,2 13,2 75
POCET — : : :
: 5-20 tisic 80,8 11,0 8,1
ggé\éATELOV 20-50 tisic 794 10,6 10,0
50-100 tisic 83,0 12,3 47
nad 100 tisic 74,8 16,3 8,9
KRAJ Bratislavsky 72,0 22,9 51
Trnavsky 90,7 8,4 9
Trenciansky 72,2 14,8 13,0
Nitriansky 71,2 16,7 12,1
Zilinsky 85,6 7,6 6,8
Banskobystricky 80,8 15,2 4,0
PreSovsky 775 17,9 4,6
KoSicky 72,6 8,2 19,2
POUZIVANIE | denne 80,5 12,7 68
INTERNETU niekolkokrét tyzdenne 72,7 13,0 14,3
menej Casto 75,5 18,6 59
vobec 73,7 16,2 10,1
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Nadalej pretrvava tendencia vysokého podielu tych, ktori si myslia, ze UJD vykonava dohfad
spol'ahlivo. Rovnako ako v roku 2017 su tohto nazoru viac ako tri Stvrtiny opytanych (78%).

V tomto roku vzrastol podiel respondentov, ktori si myslia ze UJD dohliada na prevadzku ,.uréite®
spolahlivo, a o 7 percentualnych bodov oproti roku 2017.

Dohliada UJD spol‘ahlivo na prevadzku atémovych elektrarni v SR?
% vsetkych respondentov - porovnanie

UrGite AN j———— (39

SKOT N0 R 157

I 390
skor nie gy ’
3% ANO/ NIE
0% april 2019, N=1026 — 78%/14%
B 2% W november 2017, N=1017 — 78% /10%
urcite nie sy november 2015, N=1034 —> 82% /6%
2% m december 2012, N=1030 — 82% /8%
oktober 2010, N=1033 ~ — 69%/11%
-9% 19% august 2008, N=1021 ™ 76% /9%

NEVIC  mu—10%
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6. LEGISLATIVNE ZABEZPECENIE JADROVEJ BEZPECNOSTI
SLOVENSKA

Tri Stvrtiny obyvatelov SR (76%) si myslia, Zze slovenské zakony zabezpecuju ucinne jadrovu

bezpeénost’ Slovenska. ,UrCite” si to mysli 29% respondentov a ,skor* si to mysli 47% respondentov.

A il

S tymto nazorom nesuhlasi 16% respondentov. Pricom ,skor
a ,urcite“ s nim nesuhlasia 3% respondentov.

s nim nesuhlasi 13% respondentov

Tuto otazku nevedelo posudit 8% respondentov.

Zabezpeduja slovenské zakony G¢inne jadrova bezpeénost SR?
% vsetkych respondentov, april 2019

nevie
8%
urcite nie urcite &no
3% \ 29%

ANO
Lur Gite + skor
76%

NIE
,Skor + ur éite*
16%

skor nie
13%

skor éno/

47%
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Vly8$i podiel respondentov, ktori suhlasia s nazorom, ze slovenské zakony ucinne (urcite + skér)
zabezpecuju jadrovu bezpecnost’ na Slovensku (76%), je v nasledujucich socialno-demografickych
kategériach:

» respondenti vo veku 35-44 rokov (81%),
* respondenti s vysokoSkolskym vzdelanim (83%),
* tvorivi odborni pracovnici (85%), podnikatelia, Zivnostnici (82%),

» respondenti s Cistymi mesacnymi prijmami doméacnosti: 1 201 — 1 500 eur (79%), ako aj 1 801 eur
a viac (83%),

» respondenti Zijuci v mestach s 50 aZ 100 tisic obyvatelmi (82%),
« respondenti z Trnavského (90%) a Zilinského (80%) kraja,
» respondenti kazdodenne pouzivajuci internet (80%).

Vlys8i podiel respondentov, ktori nesuhlasia s tymto nazorom (skér + urCite) (16%), je
v nasledujucich socialno-demografickych kategoriach:

» respondenti vo veku 18-24 rokov (22%),
» respondenti s niz8im vzdelanim: zakladnym (21%), stredo$kolskym bez maturity (19%),
» respondenti madarskej nérodnosti (19%),

v v

501-800 eur (21%) a 1 001-1 200 eur (23%),
» respondenti z Bratislavského (21%), Nitrianskeho (22%) a PreSovského (19%) kraja,
» respondenti, ktori pouzivaju internet menej Casto (24%).

32



Prieskum verejnej mienky pre UJD, april 2019

FOCUS

Nazory na legislativne zabezpecenie jadrovej bezpecnosti na Slovensku
podla vybranych socialno-demografickych charakteristik respondentov

FOCUS, 8.4. - 14.4.2019

Riadkové %

VZORKA: 1 026 respondentov

A ¢o si myslite, zabezpecuju slovenské zakony U¢inne

jadrovu bezpeénost na Slovensku?

urcite + skor ano skor + urcite nie nevie
CELA VZORKA 75,7 16,2 8,1
muz 73,0 17,7 9,3
POHLAVIE Zena 78,3 14,7 7,0
18-24 rokov 66,0 22,3 11,7
25-34 rokov 74,5 16,5 9,0
VEK 35-44 rokov 80,8 14,4 48
45-54 rokov 76,2 14,0 9,9
55-64 rokov 76,2 17,1 6,7
65 a viac rokov 75,9 15,7 8,4
ZS 66,4 21,2 12,4
SS bez maturity 7,7 19,2 9,1
VZDELANIE SS s maturitou 78,1 14,6 73
VS 82,6 11,9 55
slovenska 76,5 15,8 7,6
NARODNOST | madarska 69,9 19,4 10,8
ina 714 16,7 11,9
nekvalifikovany manualny pracovnik 714 16,7 11,9
kvalifikovany manudl./prevadz. pracovnik 73,5 17,0 9,5
vykonny odborny pracovnik, uradnik 73,6 17,6 8,8
tvorivy odborny pracovnik 84,7 11,2 41
ZAMESTNANIE | podnikatel, Zivnostnik 82,3 12,7 51
déchodca 751 16,2 8,7
Student 784 13,5 8,1
v domacnosti, MD/RD 71,4 28,6
nezamestnany 75,0 15,6 94
do 500 € 66,7 21,6 11,8
501-800 € 73,3 20,6 6,1
CISTY 801-1000 € 72,1 16,4 11,5
MESACNY 1001-1200€ 68,4 23,1 8,5
PRiJEM 1201-1500€ 78,9 14,7 6,4
DOMACNOSTI [ 1501-1800€ 77,3 14,9 78
1801 € a viac 83,0 11,7 53
nevie, neuviedol 73,6 11,1 15,3
menej ako 2 tisic 72,2 18,6 9,2
. 2 az 5 tisic 74,8 16,4 8,8
POCET — : : :
, 5-20 tisic 77,3 15,1 7,6
8gg\éATELOV 20-50 tisic 76,9 13,8 9,4
50-100 tisic 82,1 15,1 2,8
nad 100 tisic 76,4 15,4 8,1
KRAJ Bratislavsky 72,9 21,2 59
Trnavsky 89,7 9,3 9
TrenCiansky 72,2 14,8 13,0
Nitriansky 68,9 22,0 9,1
Zilinsky 80,3 15,2 45
Banskobystricky 76,8 17,6 5,6
PreSovsky 76,8 18,5 46
KoSicky 70,5 10,3 19,2
POUZIVANIE denne 79,5 15,1 55
INTERNETU niekolkokrat tyzdenne 70,2 13,7 16,1
mengj Casto 68,6 23,5 78
vbbec 72,6 17,9 9,5
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V porovnani s predchadzajicim prieskumom (2017) v aktualnom prieskume doslo k narastu
zastancov nazoru, ze slovenské zakony uéinne zabezpec€uju jadrovu bezpeénost’ na Slovensku.
Ich podiel aktualne predstavuje 76% opytanych, kym dva roky dozadu to bolo 71%
respondentov.

O desat’ percentuéinych bodov pritom posilnila kategéria zastancov nazoru, Ze slovenské zéakony
,urcite“ zabezpecCuju ucinne jadrovu bezpecnost SR — aktualne je to 29%, v roku 2017 to bolo 19%.

Oproti poslednému meraniu tiez doslo k miernemu poklesu v kategérii nerozhodnutych respondentov:
kym v roku 2017 na otazku nevedelo odpovedat 13% opytanych, v tomto roku ich bolo 8%.

Zabezpecuja slovenské zakony G¢inne jadrova bezpeénost SR?
% vsSetkych respondentov - porovnanie

UTCIte aN0 o ——— 277

SO A0 5/

I 4%
SkOT i€ mm—_ 115,
12% )

9% ANO / NIE
B Z%A) april 2019, N=1026 — 76% /16%
uréite nie a 23/0 W november 2017, N=1017 — 71% / 16%
2/3% november 2015, N=1034 — 75% / 10%
3% W december 2012, N=1030 —> 72% / 13%
8% oktdber 2010, N=1033 — 65% / 16%
I 3% august 2008, N=1021  — 72% /12%

NEVIE 150,

FOCUS
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PRVOSTUPNOVE TRIEDENIE UDAJOV
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VSetky udaje uvedené v tabulkach su v percentach
Pocet respondentov: 1 026
Zber Udajov: 8.4. - 14.4. 2019

1. Ktora organizacia, podla Vas, kontroluje bezpecnost jadrovych elektrami na Slovensku? Uvedte,

prosim, ndzov tejto organizacie. Spontanne odpovede. Len jedna odpoved.

uplne spravna odpoved’ (Urad jadrového dozoru) 11,6
takmer spravna odpoved (s drobnymi nepresnostami)

(Urad jadrovej bezpetnosti; Jadrovy dozor, Jadrovy Grad; Urad pre jadrovy dozor; Urad pre jadrovi 75
bezpeénost; Urad na dozor nad jadrovymi elektrarfiami; Urad na jadrovy dohlad; ...)

priblizna odpoved

(Urad na dohlad nad jadrovymi elektrarfiami; Urad pre dohlad nad jadrovou energetikou; Urad pre

kontrolu jadrovych elektrarni; Bezpecnost pre jadrove elektrarne; Jadrova bezpecnost; Kontrola 10.7
jadrovych elektrarni; Urad na dohlad nad jadrovymi elektrarfiami; Statny Urad kontroly jadrovych '
elektrami; Urad jadrovej energetiky; Organizacia na kontrolu jadrovych elektrarni; Urad jadrovej

energetiky: Organizacia na bezpe&nost jadrovych elektrarni: Ustav na jadrovu kontrolu;...)

nespravna odpoved’

(Urad vlady; vlada a parlament; Eurdpska tnia; Eurdpska komisia; JAVYS; VUJE; Ministerstvo vnitra;

Ministerstvo Zivotného prostredia; Ministerstvo obrany; Ministerstvo hospodarstva; Prezident; Urad 22,5
nad dohfadom; SAV; §tat, Greenpeace; MAAE; Strana zelenych; Slovenské elektrarne; Enel; Opec;

samotna elektraren; Jadrova policia; Odbor zivotného prostredia; ochranéri; ...)

nevie 47,7

2. Ktorym trom z nasledujucich subjektov by ste najviac déverovali, pokial ide o poskytovanie informacii
o jadrovej energii, Speciélne o jadrovej bezpecnosti? Precitam Vam najskdr cely zoznam a nésledne

vyberte maximalne tri subjekty, ktorym by ste najviac doverovali..

narodnému dozomému Uradu jadrovej bezpednosti (Urad jadrového dozoru SR) 59,6
medzinarodnym organizaciam zaoberajicim sa jadrovymi technol6giami (napr. 38.0
Medzinarodna agentura pre atbmovu energiu) ’

prevadzkovatelom jadrovych elektramni 32,3
vedcom 25,7
mimovlddnym ochranarskym organizacidm (napr. Greenpeace) 21,9
Viadde SR 18,6
Eur6pskej Unii a jej kompetentnym organizacidm 10,5
priatefom a rodine 7,2
samospravam a miestnym tradom 6,4
Skolam a univerzitam 5,2
novinarom (TV, radio, tlac) 4,3
niekomu inému (VUJE) 0,1

nikomu 3,4
nevie 3,4
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3. Co si myslite, aka je napli prace Uradu jadrového dozoru, respektive ¢omu sa Urad jadrového

dozoru venuje? Spontanne odpovede — moznost viacerych odpovedi.

kontrola prevadzky, fungovania JE
(kontroluje fungovanie a stav jadrovych elektrarni; dohliada na spravne vedenie jadrovych elektrarni;
sledovanie jadrovych elektrarni; kontrole jadrovych zariadeni; kontrole dodrZiavania predpisov na tomto

Useku; revizie technického stavu; dozerd na spravny chod jadrovej elektrarne Ci je vSetko v poriadku; 35,8
kontrola vetkych zloZiek jadrovych elektrami; sledovat &innost elektrare; kontrola nad procesorom, aby

nedo$lo k poruche alebo k uniku; kontroluje dodrZiavanie predpisov, kontroluje stav reaktorov; kontrole

jadier; kontrola reaktorov turbin a v pripade nefunkénosti zastavenie uréitého bloku; ...)

dohl'ad nad bezpe¢nostou JE

(kontroluje dodrZiavanie bezpe€nostnych Standardov v jadrovych elektrarfiach; kontroluje bezpeénost

prevadzky jadrovych elektrarni; zabezpeCuje dohfad Statneho dozoru nad jadrovou bezpe€nostou

jadrovych elektrami; dohliada na bezpeéni prevadzku jadrovych elektrami; kontrolovat jadrovu 32,3
bezpeénost' ¢i su dodrzané vSetky podmienky, aby nedo$lo k ohrozeniu [udi; ¢i su splinené vsetky
bezpeénostné kritéria; dohliada na bezpeénostné predpisy; Ci jadrova elektraren nie je pred katastrofou;

dohliada, aby elektrérne spravne fungovali, aby nehrozil vybuch; dozerd, aby sa nestalo nedtastie; ...)
predchadzanie havariam / Gniku radiacie do okolitého prostredia

(robi merania v jadrovych elektrariiach; robia nejaké merania ¢i ndm nehrozi ohrozenie; kontroluje vzorky;

mé na starosti merania Urovne radiécie; kontroluje radioaktivne odpady; vykonéva kontroly, aby nedo$lo k

ohrozeniu obyvatelstva, Zivotného prostredia; asi robi kontrolne vypocty, kontrolné merania; dava pozor 9,5
na Uniky radiacie; venuje pozornost Skodlivosti na Zivotné prostredie; kontroluje dodrziavanie noriem na

emisie; kontrola radiacie; sleduje ¢o vypustaju do ovzdusia; sleduju, ¢i nie st zvySené hodnoty Skodlivych

latok v okoli elektrarne, aby to nemalo negativny dopad na zdravie ob&anov; ...)

kontrola, dozor, dohfad, ochrana, riadenie - vSeobecne 8,7
manazment jadrového odpadu

(kontroluje pohyb a nakladanie s jadrovymi materialmi; likvidacii jadrového odpadu; bezpeénost jadrového 58
odpadu; kontroluje nakladanie s jadrovym palivom; dozor nad radioaktivnym materialom; dozor a kontrola '
jadrového odpady; ...)

informuje verejnost’, ochrana civilného obyvatel'stva

(chréni Tudi a Zivotné prostredie proti radiacii réznymi spdsobmi; ochrana pred radiaciou; starat sa o 1,5
bezpeénost [udi; chranit obyvatelov; navrhuje rieSenia efektivnej ochrany; ...)

vystavba jadrovych elektrarni

(dozoruje vystavbu jadrovych elektramni; rozhoduje o Cinnosti a vystavbe; kontroluje aby vystavba

Mochoviec prebehla podla najprisnejSich bezpe€nostnych pravidiel; dohliada nad stavbou jadrovych 1,9
elektrarni; schvaluje projekty, procesy, vystavbu; kontroluje Ci vystavba prebieha podlfa predpisov

a zakonov; kontrola ¢i su dodrZané v3etky bezpe€nostné opatrenia pri vystavbe;...)

bezpeénost zamestnancov JE

(starostlivost o pracovnikov, ktori tam pracuju ¢i absolvovali lekarske prehliadky; dava pozor na 0,7
zamestnancov elektrarne; bezpe€nost pri praci; starostlivost o pracovnikov, ktory tam pracuj; ...)

vyskum a vyvoj

(vyskumu; jadrovému programu; sleduje moznost a vplyv jadrovej energetiky na Slovensko; rozvoju a 0,6
kontrole energetiky — jadrovej; robi prieskumy, vyskumy, pokusy; novym vyskumom;...)

ochrana pred moznym utokom

(chréni jadrové elektrarne pred Utokmi; dozor nad fyzickou ochranou jadrovych zariadeni; fyzicka ochrana 0,5
zariadeni; fyzickou ochranou jadrovych zariadeni a jadrovych materialov;...)

kontrola jadrovych zbrani 0.2
(dozoru nad jadrovymi zbrafiami; nejakym zbraniam jadrového dozoru) '
ina odpoved

(vyplyva to z ndzvu; tomu o maju v nézve; Jadrovému dozoru; kontroluje jadrovy dozor; ochrane prirody;

kontroluje elektrarne; zabezpecit bezpenost Slovenska; strazit municie; zodpovednost za jadrové 39
elektrarne; kvalitny zivot na naSej maticke zeme; kontrolovat jadrovu politiku; kontroluje cely jadrovy '
systém, komunikuje zo zahrani¢im; organ ktory vykonava jadrovy dozor na Slovensku; vSetko €o sa tyka

elektrérni; zakryva chyby atémovych elektrami; ...)

nevie 16,5
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4. Do akej miery povazujete jadrové elektrarne na Slovensku za bezpeéné? Su - podfa Vas..

rozhodne bezpeéné 19,6
skor bezpeéné 52,9
skor nebezpecné 17,6
rozhodne nebezpetné 4,5
nevie 54

5. Co si myslite, dohliada Urad jadrového dozoru spolahlivo na prevadzku atémovych elektrarni na

Slovensku?

urcite ano 31,8
skor ano 45,8
skor nie 11,6
urcite nie 2,3
nevie 8,5
6. A Co si myslite, zabezpecuju slovenské zakony ucinne jadrovu bezpeénost Slovenska?

urcite ano 29,1
skor ano 46,6
skor nie 13,1
urcite nie 3,1
nevie 8,1
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UDAJE O RESPONDENTOCH
R1. POHLAVIE
muz 48 4
zena 51,6
R2. VEK
18 — 24 rokov 10,0
25 - 34 rokov 18,3
35 — 44 rokov 20,3
45 — 54 rokov 16,8
55 — 64 rokov 16,0
65 a viac rokov 18,6
R4. VZDELANIE /najvy$Sie ukoncené/
zakladné 134
stredoSkolské bez maturity (vyuCeny/a) 27,9
stredoskolské s maturitou 374
vysokoskolské 21,3
R5. NARODNOST
slovenska 86,8
madarska 9,1
ina 41

R6. HLAVNE ZAMESTNANIE /pracovna &innost, z ktorej ma respondent rozhodujlici prijem pefiazi/

nekvalifikovany alebo pomocny (manualny) pracovnik v polnohospodarstve, 4,1

priemysle, v sluzbach

kvalifikovany manualny pracovnik / prevadzkovy alebo obsluhujuci pracovnik 24,7
v sluzbach a obchode

vykonny odborny pracovnik / nizSi administrativny pracovnik, uradnik 21,1
tvorivy (vysokoSkolsky vzdelany) odborny pracovnik 9,6

podnikatel, Zivnostnik 7,7

déchodca 23,5
Student 3,6

v domacnosti alebo na materskej/rodiCovskej dovolenke 2,7

nezamestnany 3,1

R7. POCET CLENOV DOMACNOSTI

jeden 8,3

dvaja 28,8
traja 23,3
Styria 26,6
pat a viac 13,1
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R11. CISTY MESACNY PRIJEM DOMACNOSTI
do 500 € 5,0
501 -800 € 12,8
801-1000€ 11,9
1001-1200€ 11,4
1201-1500 € 19,9
1501-1800€ 13,7
1 801 € a viac 18,3
nevie, neuviedol 7,0
R12. POCET OBYVATELOV OBCE
menej ako 2 tisic obyv. 29,8
2 - S tisic obyvatelov 15,5
5 - 20 tisic obyvatelov 16,8
20 - 50 tisic obyvatelov 15,6
50 - 100 tisic obyvatelov 10,3
nad 100 tisic obyvatelov 12,0
R13. KRAJ
Bratislavsky 11,5
Trnavsky 10,4
TrenCiansky 11,2
Nitriansky 12,9
Zilinsky 12,9
Banskobystricky 12,2
PreSovsky 14,7
KoSicky 14,2
POUZIVANIE INTERNETU
denne 56,9
niekolkokrat tyzdenne 15,7
menej Casto 9,9
vbbec 17,4
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